, j#-,
Ã ;âsmrc
'- ,l'.RestinSâ §eç;r

-\
'l'

PREVIRE§TINGA
ffiÊ,s{# str,p*§.vt*&ffi{*, §fifií*'t* #ffis §#"stfiw§s$

ETTTMÜ§ ilí-} MUNICíPIO I*T R§§Ti§*A $â*,d\

GomttÊ DE NvESTITIENToS .coINvEST

ATA DA RruuÉo onoruÁRrA N" lilza2t
Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2024, reuniram-se na sala 35 do Centro AdministratÍvo
Municipat, o Gestor Financeiro, Denilson Pires Neves e os membros do Comitê de lnvestimentos,

"Denize Aparecida Bortolotto Martini e Helena Cristina Lavall Mohr. O Gestor Denilson iniciou a reunião
apresentando o resultado da carteira de investimentos do mês de novembro, onde se apurou um
rendimento positivo de R$ 68.331,07, fortemente impactado pelo cenário econômico que se
apresentou. Destaca-se o rendimento negativo auferido pelos índices lma's, que sofreram influência da
alta do juro futuro em função da insegurança sentida pelo mercado em relação à capacidade do
governo em cumprir a meta fiscal. Aliado a esse cenário, soma-se a dificuldade do Governo em aprovar
a reforma tributária sem uma desidratação substancial por parte do Poder Legislativo. A última reunião
do Copom elevou a taxa básica de juros para 12,254/oe,.ã., considerando que o cenário é de expectativa
de elevação das projeçôes de inflação e com a economia mais aquecida do que o esperado. Tudo isso
aponta para uma política monetária ainda mais contracionista, compatível com a es@tégia de
convergência da inflação para o redor da meta. Sobre a disponibilidade financeira da competência de
novembro, após cumprir com as obrigações previdenciárias, o Comitê entende ser a melhor opção a
alocação dos recursos em Fundos de lnvestimentos no segmento Dl. O Comitê de lnvestimentos
entende que não é momento para realocaçÕes de recursos, dada a indefinição do mercado referente
ao juro futuro e a precificação do dólar, considerando que o risco da carteira esta dentro do esperado.
Nada mais havendo a constar eu, Denize Aparecida Bortolotto Martini, lavrei a presente ata, que após
lida e aprovada será assinada por mim e demais presentes. Restinga Sêca, 19 de dezembro de2A24.

Denilson Pires Neves

Dt^rúL-t*
Denize Aparecida Bortolotto Martinr . /

Hetena Cristina Lava, won W)ol*,

Rua Moisés cantareri, n" 368:"eS([f'Jt3lÊ,3r%3ã9$, - cNpr: s7.4sasa6to001-s1
Restinga Sêca, terra de lberê Camargo. Terra de 'í'r*iici*nalist;rs